وفاق المدارس العربیہ پاکستان کاترجمان

وفاق المدارس ماہنامہ

جلد نمبر ۲۰ شماره نمبر ۴ ربيع الثاني ۱۴۴۴ھ نومبر ۲۰۲۲ء

سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

۶:- شمائل النبی صلی اللہ علیہ وسلم للامام الترمذی، باب ماجا فی صفة سیف رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، ص: ۱۰۶، رقم الحدیث: ۱۰۸، تحقیق: الدكتور ماهر الفحل دار المنہاج القویم، دمشق، شام، ۱۴۲۲ھ۔

۷:- الجامع لاخلق الراوی و آداب السامع، للخطیب البغدادی رحمہ اللہ، باب آداب الطلب، ص: ۱۵-۳۵۔ دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، طبعہ اولی، ۱۴۱۷ھ-۱۹۹۶ء

۸:- الالماع للقاضی عیاض رحمہ اللہ، باب فی شرف علم الحدیث و شرف آہلہ، ص: ۲۸، تحقیق السید احمد صقر رحمہ اللہ، دار التراث، قاہرہ، مصر، طبعہ اولی، ۱۹۶۹ء

۹:- ترتیب المدارک و تقریب المسالک للقاضی عیاض رحمہ اللہ، ترجمہ: ابی جعفر احمد بن نصر الداودی الاسدی، ج: ۲، ص: ۲۲۸، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان۔

اس موضوع پر ندوۃ العلماء (لکھنؤ، انڈیا) کے استاذ الحدیث مولانا فیصل احمد ندوی بھٹکی حفظہ اللہ کی کتاب ”علم بلا استاذ اور اس کے خطرات“ مفید ہے، جس کا پہلا ایڈیشن ادارہ احیائے علم و دعوت (لکھنؤ) سے محرم ۱۴۳۷ھ / اکتوبر ۲۰۱۵ء میں شائع ہو چکا ہے۔

.....☆.....☆.....☆.....

علوم حدیث سے متعلق کتب السؤالات کا مختصر تذکرہ

مولانا ابوالخیر عارف محمود گلگتی کشمیری

دارالتصنیف مدرسہ فاروقیہ کثروٹ گلگت

مسائل أبي جعفر محمد بن عثمان ابن أبي شيبة عن شيوخه .
یہ امام ابن ابی شیبہ کے اپنے شیوخ سے پوچھے گئے سوالات اور ان کے جوابات پر مشتمل کتاب ہے .
۶:..... مَنْ تَكَلَّمَ فِيهِ الدَّارِقُطْنِيُّ فِي كِتَابِ السِّنَنِ مِنَ الضَّعْفَاءِ وَالْمَتْرُوكِينَ وَالْمَجْهُولِينَ .
یہ ابن زُرَيْق کی تالیف ہے، اسے دار البشائر نے ۱۴۲۵ھ-۲۰۰۴م کو ڈاکٹر عامر حسن صبری کی تحقیق کے ساتھ ایک جلد میں طبع کیا ہے۔

۷:.....سؤالات ابن الجنيد أبو إسحاق إبراهيم بن عبد الله الخنلي ت ۲۶۰ھ
یہ امام ابو زکریا یحییٰ بن معین ۱۵۸ھ-۲۳۳ھ کی کاوش ہے، اس کتاب کو ڈاکٹر احمد محمد نور سیف کی تحقیق کے ساتھ مکتبۃ الدار نے ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸م کو ایک جلد میں طبع کیا ہے۔

۸:.....سؤالات أبي عبيد الأجرى أبا داود سليمان بن الأشعث السجستاني في معرفة الرجال وجرحهم وتعديلهم یہ کتاب امام آجری کے امام ابو داؤد سے روایت کے جرح اور تعدیل سے متعلق پوچھے گئے سوالات اور ان کے جوابات پر مشتمل ہے، اسے ڈاکٹر عبد العظیم بستوی کی تحقیق کے ساتھ مکتبۃ دارالاستقامتہ سے ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۷م کو دو جلدوں میں شائع کیا گیا ہے .

۹:.....سؤالات الحاكم النيسابوري للدارقطني في الجرح والتعديل .
اس کتاب کو موفق بن عبد اللہ بن عبد القادر کی تحقیق کے ساتھ مکتبۃ المعارف نے ۱۴۰۴ھ-۱۹۸۴م کو ایک جلد میں شائع کیا ہے .

۱۰:.....مِن سؤالات أبي بكر الأثرم أبا عبد الله أحمد بن حنبل رواية الإمام الحافظ أبي الحسن علي بن أبي طاهر أحمد بن الصباح القزويني یہ کتاب امام اثرم کے امام احمد بن حنبل سے پوچھے گئے سوالات اور ان کے جوابات پر مشتمل ہے، جسے حافظ ابو الحسن علی بن احمد قزوینی نے روایت کیا ہے، اسے

خیر اللہ الشریف کی تحقیق کے ساتھ دارالعاصمہ نے ۱۴۲۲ھ-۲۰۰۱م کو ایک جلد میں طبع کیا ہے .

۱۱:..... سؤالات أبی عبداللہ ابن بکیر وغیرہ للدارقطنی .

اس کتاب کو علی حسن عبدالحمید حلبی کی تحقیق کے ساتھ دارالعمار نے ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸م میں طبع کیا ہے۔

۱۲:..... سؤالات السُّلَمی لَحَمِیس الحَوَزی عن جماعۃ من أهل واسط.

یہ کتاب مطاع طرابلسی کی تحقیق کے ساتھ دارالفکر سے ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳م کو ایک جلد میں شائع ہوئی ہے۔

۱۳:..... سؤالات أبی بکر البُرْقانی للدارقطنی فی الجرح والتعدیل .

اس کتاب کو مجدی السید ابراہیم کی تحقیق کے ساتھ مکتبہ القرآن نے طبع کیا ہے .

۱۴:..... سؤالات حمزة بن یوسف السَّهْمی للدارقطنی وغیرہ من المشایخ فی الجرح

والتعدیل یہ موفق بن عبداللہ بن عبدالقادر کی تحقیق کے ساتھ مکتبہ المعارف سے ۱۴۰۴ھ-۱۹۸۴م کو ایک جلد

میں شائع ہوئی ہے۔

۱۵: سؤالات أبی عبدالرحمن السُّلَمی للدارقطنی فی الجرح والتعدیل وعلل الحدیث ،

(أبو عبدالرحمن محمد بن الحسین السُّلَمی ت ۴۱۲ھ) .

اس کتاب کی تحقیق ڈاکٹر عبدالرحمن جریسی اور ڈاکٹر سعد بن عبداللہ الحمید کے زیر اشراف بائین کی ایک جماعت

نے کی ہے، جسے مکتبہ الملک فہد الوطنیہ نے ۱۴۲۷ھ-۲۰۰۶م کو ایک جلد میں شائع کیا ہے۔

۱۶:..... سؤالات مسعود بن علی السُّجَزی مع أسئلة البغدادیین عن أحوال الرواة؛ لأبى

عبدالله محمد بن عبد الله الحاكم النيسابورى ت ۴۰۵ھ..... مذکورہ کتاب موفق بن عبداللہ بن

عبدالقادر کی تحقیق کے ساتھ دارالغرب الاسلامی سے ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸م کو ایک جلد میں شائع ہوئی ہے۔

۱۷:..... معرفة الرجال عن يحيى بن معين، أو سؤالات ابن محرز لابن معين، وفيه عن على

بن المدينى وأبى بكر بن أبى شيبة، ومحمد بن عبد الله بن نمير وغيرهم / رواية أحمد بن

محمد بن القاسم بن محرز یہ امام ابن معین ۱۵۸ھ-۲۳۳ھ کی تصنیف ہے، اس کتاب کو محمد کامل

القصار، محمد مطیع الحافظ اور غزوة بدر کی تحقیق کے ساتھ مجمع اللغة العربیة، دمشق نے ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵م کو دو جلدوں میں

شائع کیا ہے .

اس کے علاوہ سلسلہ السؤالات الحدیثیة کے نام سے گیارہ اجزاء پر مشتمل ایک کتاب دارالفاروق

المصریة سے شائع ہوئی ہے۔

امتحان، مقصد، طریق کار اور ضروری اصلاحات

مولانا محمد طاہر سورتی

امتحانات شش ماہی کی مناسبت سے چند معروضات اہل مدارس کی خدمت میں خیر خواہی و ہم دردی کے جذبے سے رکھ رہا ہوں۔